
407502-2024 Page 1/6

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 407502-2024 - Risultati

Italia – Servizi bancari – Procedura di affidamento della concessione del diritto di gestire, presso 
le sedi della Camera dei deputati, i servizi bancari
OJ S 132/2024 09/07/2024
Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Camera dei deputati
E-mail: albofornitori@certcamera.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: Procedura di affidamento della concessione del diritto di gestire, presso le sedi della 
Camera dei deputati, i servizi bancari
Descrizione: Il concessionario ha il diritto di gestire, presso le sedi della Camera dei deputati, i 
servizi bancari destinati all'Amministrazione della Camera e alle altre categorie di utenti 
indicate nel capitolato d'oneri. Per servizi bancari si intendono le attività di cui all’articolo 10 del 
D.Lgs. 1° settembre 1993, n. 385. Non formano oggetto della concessione i servizi di 
tesoreria. Alla procedura di selezione del concessionario e al rapporto di concessione si 
applicano le norme della direttiva 2014/23/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
le norme del Regolamento di amministrazione e contabilità della Camera dei deputati (incluse 
le relative norme attuative) e gli articoli 164, commi 1 e 2, 165, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50
/2016. Si applicano altresì, se espressamente richiamate dal presente capitolato, le ulteriori 
disposizioni del D.Lgs. 50/2016 nonché le norme di legge e regolamento applicabili ai servizi 
resi e ai mezzi tecnici utilizzati dal concessionario.
Identificativo della procedura: aba2c475-b694-4e9f-9b2c-f55d24b57e5c
Avviso o bando precedente: 201868-2023
Identificativo interno: 1

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66110000 Servizi bancari

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 800 000 000,00 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: Sono cause di esclusione: l'incertezza assoluta sul contenuto e la 
provenienza della domanda di partecipazione; l'invio della domanda per mezzo diverso dalla 
posta elettronica certificata all'indirizzo di pec di cui al punto I.1) - indicare come oggetto del 
messaggio di pec: "Procedura per la concessione dei servizi bancari" - ; l'arrivo della domanda 
di partecipazione oltre il termine di cui al punto IV.2.2); la mancata sottoscrizione con firma 
digitale della domanda di partecipazione e/o del DGUE. Sono, inoltre, causa di esclusione 
l'insussistenza o la perdita dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura, il 

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/407502-2024
mailto:albofornitori@certcamera.it


407502-2024 Page 2/6

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

mancato, inesatto o tardivo invio di chiarimenti o integrazioni richiesti dall'Amministrazione a 
qualunque titolo. L'offerta e la documentazione amministrativa dovranno essere presentati 
esclusivamente mediante il Sistema informatico di negoziazione del sito https://www.

 gestito da Consip S.p.A. Gli altri casi di esclusione e di inammissibilità acquistinretepa.it,
dell'offerta sono indicati nel capitolato d'oneri o nella lettera di invito. Il CIG sarà indicato nella 
lettera di invito. Trovano altresì applicazione le previsioni contenute nel documento «Regole 
del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione» di CONSIP S.p.A. reperibile nell’
Area «Modello di funzionamento» del sito  Ai fini della https://www.acquistinretepa.it.
presentazione dell'offerta l’operatore economico interessato dovrà registrarsi per l’accesso alla 
suddetta piattaforma come indicato nel documento contenente le informazioni necessarie al 
riguardo, che viene pubblicato unitamente al presente bando ed al modello di DGUE sia nella 
suddetta sezione del sito  dedicata alla presente procedura, sia https://www.acquistinretepa.it
in corrispondenza della URL  Fermo restando quanto previsto https://www.camera.it/leg19/316.
in materia di accesso agli atti all’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, il diritto di accesso può essere 
esercitato ai sensi del regolamento per l’accesso ai documenti amministrativi della Camera dei 
deputati, consultabile alla seguente URL:  http://www.camera.it/leg18/938?
regolamento_accesso_documenti=1. Si fa presente che le prestazioni oggetto della 
concessione sono inscindibili e, pertanto, la concessione è costituita da un unico lotto. Al 
termine della concessione, il concessionario si obbliga, ove l’Amministrazione lo richieda, a 
prestare i servizi oggetto della concessione per un periodo massimo di ulteriori 3 mesi, alle 
medesime condizioni contrattuali, al fine di consentire l’ordinato svolgimento delle operazioni 
di rilascio progressivo dei locali e di subentro del nuovo concessionario. Per ultimo, si 
ribadisce che né il concessionario né il personale del concessionario addetto alla succursale 
hanno diritto ad alcun compenso o indennizzo da parte dell’Amministrazione per l’esercizio 
della concessione.
Base giuridica: 
Direttiva 2014/23/UE

5. Lotto

Lotto: LOT-0000
Titolo: Procedura di affidamento della concessione del diritto di gestire, presso le sedi della 
Camera dei deputati, i servizi bancari
Descrizione: I servizi bancari sono suddivisi in: a) condizioni di conto corrente; b) servizio titoli 
a custodia e amministrazione; c) mutui ipotecari e prestiti personali; d) virtual banking; e) 
cassette di sicurezza; f) gestione di portafogli. Per i servizi bancari non menzionati nell'offerta 
economica né nelle condizioni prestabilite dall'Amministrazione, il concessionario si obbliga ad 
applicare condizioni non meno favorevoli per gli utenti di quelle da esso praticate alla propria 
clientela ordinaria corporate o retail. Ai fini di quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del D.
lgs. 50/2016, le prestazioni principali sono quelle da rendere presso la succursale di cui al 
punto II.2.3).
Identificativo interno: LOTTO UNICO

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66110000 Servizi bancari

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia

https://www.acquistinretepa.it
https://www.acquistinretepa.it
https://www.acquistinretepa.it
https://www.acquistinretepa.it
https://www.camera.it/leg19/316
http://www.camera.it/leg18/938


407502-2024 Page 3/6

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.12.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3. Durata stimata
Durata: 96 Mesi

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 800 000 000,00 EUR

Informazioni generali
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
Informazioni supplementari: Il valore stimato della concessione indicato al punto II.2.6) 
corrisponde alla giacenza media annua dei conti correnti degli utenti istituzionali, calcolata con 
riferimento agli ultimi cinque anni (2017-2021).

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: La concessione è aggiudicata applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’
articolo 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Criterio del prezzo più basso

Condizioni di appalto
Informazioni sui termini per il riesame: Il ricorso deve essere depositato presso la segreteria 
del Consiglio di Giurisdizione entro il termine perentorio di 30 giorni dalla data di eventuale 
pubblicazione dell'atto impugnato ovvero dalla data in cui l'interessato ne ha ricevuto la 
comunicazione o la notifica o ne ha comunque avuto piena conoscenza.

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione di mediazione: Servizio Amministrazione
Organizzazione competente per i ricorsi: Consiglio di Giurisdizione
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Camera dei deputati
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
Segreteria degli organi di tutela giurisdizionale

6. Risultati

Valore di tutti i contratti assegnati in questo avviso: 800 000 000,00 EUR

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0000
Status del processo di selezione: È stato selezionato almeno un vincitore.

Informazioni sui vincitori
Vincitore: 
Nome ufficiale: RTI INTESA SANPAOLO SPA - EURIZON CAPITAL SGR SPA
Offerta: 
Identificativo dell'offerta: RTI INTESA SAN PAOLO - EURIZON SGR
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0000
Valore del risultato: -21939636 EUR
Informazioni sull'appalto: 
Identificativo dell'appalto: CONCESSIONE DEI SERVIZI BANCARI
L'appalto è aggiudicato nell'ambito di un accordo quadro: no



407502-2024 Page 4/6

8.1.

8.1.

8.1.

6.1.4. Informazioni statistiche: 
Offerte o domande di partecipazione ricevute:
Offerte e domande ricevute: tipo: Offerte
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: 2

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Camera dei deputati
Numero di registrazione: 80442710580
Indirizzo postale: Via della Missione 8  
Località: ROMA
Codice postale: 00186
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: Dott. Antonio Petraccone
E-mail: albofornitori@certcamera.it
Telefono: +39 0667602182
Indirizzo internet: http://www.camera.it
Profilo del committente: http://www.camera.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto

ORG-0002
Nome ufficiale: Consiglio di Giurisdizione
Numero di registrazione: 2
Indirizzo postale: Via della Missione 10  
Località: Roma
Codice postale: 00186
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: tgd_segreteria@camera.it
Telefono: +39 0667602264
Fax: +39 0667602504
Indirizzo internet: http://www.camera.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

ORG-0003
Nome ufficiale: Servizio Amministrazione
Numero di registrazione: 3
Indirizzo postale: Via della Missione 8  
Località: Roma
Codice postale: 00186
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: amm_segreteria@camera.it
Telefono: +39 0667609929
Fax: +39 0667603089

mailto:albofornitori@certcamera.it
http://www.camera.it
http://www.camera.it
mailto:tgd_segreteria@camera.it
http://www.camera.it
mailto:amm_segreteria@camera.it


407502-2024 Page 5/6

11.2.

11.1.

8.1.

8.1.

Indirizzo internet: http://www.camera.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione di mediazione

ORG-0004
Nome ufficiale: Segreteria degli organi di tutela giurisdizionale
Numero di registrazione: 4
Indirizzo postale: Via della Missione 10  
Località: Roma
Codice postale: 00186
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: tgd_segreteria@camera.it
Telefono: +39 0667602264
Fax: +39 0667602504
Indirizzo internet: http://www.camera.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso

ORG-0005
Nome ufficiale: RTI INTESA SANPAOLO SPA - EURIZON CAPITAL SGR SPA
Numero di registrazione: 00799960158
Servizio: INTESA SANPAOLO SPA
Indirizzo postale: PIAZZA SAN CARLO 156  
Località: TORINO
Codice postale: 10100
Suddivisione del paese (NUTS): Torino (ITC11)
Paese: Italia
Referente: Stefano Baldi
E-mail: stefano.baldi@intesasanpaolo.com
Indirizzo internet: https://www.intesasanpaolo.com/
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://www.intesasanpaolo.com/
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Vincitore di questi lotti: LOT-0000

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 925fa8fd-07cf-463c-bfef-3021556c69e3 - 01
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 32
Data di trasmissione dell'avviso: 08/07/2024 13:13:54 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 407502-2024
Numero dell'edizione della GU S: 132/2024
Data di pubblicazione: 09/07/2024

http://www.camera.it
mailto:tgd_segreteria@camera.it
http://www.camera.it
mailto:stefano.baldi@intesasanpaolo.com
https://www.intesasanpaolo.com
https://www.intesasanpaolo.com


407502-2024 Page 6/6


		2024-07-08T22:07:31+0000




